part, une totalité englobant les contraires, non une uniformité plate et monocorde, mais une symphonie faite de dissonances résolues » (p. 211).

¹⁰¹⁹ A. Setaioli, « Seneca and the Divine... », p. 350.

l'élévation spirituelle de l'âme sa propre transcendance. Si le dieu stoïcien — et sénèque — est irrémédiablement immanent, c'est l'âme humaine, parcelle de Feu divin, qui rendra possible une forme de transcendance divine.

II.1. *Vir sapiens, proximo a deo uicinus*¹⁰²⁰

Si Sénèque peut arriver à une définition synchrétique de la théologie naturelle, comme nous l'avons vu plus haut¹⁰²¹, c'est certainement parce que cette dernière ne se définit pas en termes de communauté religieuse. Bien au contraire, la particularité de la religion philosophique, telle que Sénèque la conçoit, est d'opérer un repli sur soi de l'individu, qui est appelé à trouver dieu en lui-même. Cette conception du caractère divin de l'âme est le postulat qui sert de base à la piété philosophique que Sénèque cherche à promouvoir.

La définition stoïcienne de l'âme, comme étincelle du feu divin¹⁰²², correspond tout à fait à cette idée. Quand l'adjectif *diuinus* est appliqué à l'âme¹⁰²³, c'est au sens propre. La dernière phrase de la *Consolation à Helvia*, qui décrit l'élévation successive de l'âme dans la contemplation, dit que l'âme est *suae aeternitatis memor*¹⁰²⁴ une fois qu'elle a atteint le stade supérieur de la contemplation, celui des vérités divines. Cette expression présuppose que l'âme a l'éternité en partage avec le dieu et, partant, qu'elle est divine elle-même. De même, un passage du *De ira*¹⁰²⁵ compare l'âme

¹⁰²⁰ *Consolation à Helvia*, 5, 2.

¹⁰²¹ Voir *supra* p. 335 et suivantes.

¹⁰²² Voir *De otio*, 5, 3-5 sur la mention de l'étincelle de l'âme et des raisons séminales.

¹⁰²³ Voir, par exemple, *Consolation à Helvia*, 2, 8 et 11, 7.

¹⁰²⁴ *Consolation à Helvia*, 20, 2 : « se souvenant de son ».

¹⁰²⁵ *De ira*, III, 6, 1 : *Nullum est argumentum magnitudinis certius quam nihil posse quo instigeris accidere. Pars superior mundi et ordinatior ac propinqua sideribus nec in nubem cogitur nec in tempestatem impellitur nec uersatur in turbinem ; omni tumultu caret : inferiora fulminantur. Eodem modo sublimis animus, quietus semper et in statione*

sublimis du sage à la régularité et à l'ordre de la partie haute du ciel. La définition que propose Sénèque dans la *Consolation à Helvia* est tout à fait claire sur la nature divine de l'âme :

Animus est, qui diuites facit. Hic in exsilia sequitur, et in solitudinibus asperrimis, cum quantum satis est sustinendo corpori inuenit, ipse bonis suis abundat et fruitur ; pecunia ad animum nihil pertinet, non magis quam ad deos immortales. Omnia ista quae imperita ingenia et nimis corporibus suis addicta suspiciunt, lapides, aurum, argentum et magni leuatique mensarum orbis terrena sunt pondera, quae non potest amare sincerus animus ac naturae suae memor, huius ipse expers et, quandoque emissus fuerit, ad summa emicaturus ; interim, quantum per moras membrorum et hanc circumfusam grauem sarcinam licet, celeri et uolucris cogitatione diuina perlustrat. Ideoque nec exulare unquam potest, liber et diis cognatus, et omni mundo omnique aeuo par. Nam cogitatio eius circa omne caelum et in omne praeteritum futurumque tempus immittitur. Corpusculum hoc, custodia et uinculum animi, huc atque illuc iactatur ; in hoc supplicia, in hoc latrocinia, in hoc morbi exercentur : animus quidem ipse sacer et aeternus est et cui non possit iniri manus¹⁰²⁶.